[image: image1.png]

[image: image1.png]

ATA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 10 DE JUNHO DE 2024
Aos dez (10) dias do mês de Junho ano de 2024, às vinte horas e quinze minutos, sob Presidência do nobre Vereador SERGIO ALVES, tendo como Secretários o nobre Vereador PAULO CESAR NUNES ANZAI – 1º Secretário e o nobre Vereador LUIZ BUENO DE MORAES FILHO – 2º Secretário, realizou-se no Edifício “Câmara Municipal de Cafelândia” a 9ª Sessão Ordinária do Quarto Ano Legislativo da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Cafelândia. Inicialmente, o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário que procedesse à primeira chamada constatando as presenças dos seguintes Vereadores: Eduardo Batista dos Santos, José Carlos Júlio, Luiz Bueno de Moraes Filho, Marcelo Cesar Torres Rubi, Marco Aurélio Morales, Marcos Cesar Processo Oller, Marli Parra Asato, Paulo Cesar Nunes Anzai, Sergio Alves, Tiago Henrique Aparecido Paula e Wilson Guiomar da Silva. Havendo o número regimental para deliberar, o Presidente declarou, sob a proteção de Deus, instalada a Sessão.  Ato contínuo, foi colocada em votação a Ata da 8ª Sessão Ordinária de 27 de Maio de 2024 que, sem sofrer retificação, foi aprovada por unanimidade. Na seqüência,  passou-se à ORDEM DO DIA. Foram lidos e encaminhados às Comissões Permanentes os seguintes projetos:    1) PROJETO DE LEI nº 044/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Dá denominação ao próprio municipal que especifica, e dá outras providências - Rua Renato Girão Ventura”; 2) PROJETO DE LEI nº 045/2024, de Autoria do PODER EXECUTIVO, que “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para repassar recursos para a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Cafelândia, mediante abertura de Crédito Adicional Especial. (Emenda Parlamentar R$ 150.000)”; 3) PROJETO DE LEI             nº 046/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Dispõe sobre a implantação do dispositivo de segurança do tipo botão de alerta de situações de risco nas escolas da rede pública municipal de ensino, denominada "Alerta Escolar", e dá outras providências”; 4) PROJETO DE LEI nº 047/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Fica o Município obrigado a publicar, no sítio eletrônico oficial da Prefeitura Municipal de Cafelândia, dados relativos aos casos de Dengue, Zika ou Chikungunya”;  5) PROJETO DE LEI nº 048/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRS RUBI, que “INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE ATENÇÃO À ONCOLOGIA INFANTO JUVENIL, com o objetivo de buscar o aumento dos índices de cura e a melhoria da qualidade de vida dos pacientes com câncer, no Município de Cafelândia”; e, 6) PROJETO DE LEI             nº 049/2024, de Autoria do PODER EXECUTIVO, que “2022/2025, nas Diretrizes Orçamentárias, e na Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2024, abre Crédito Adicional Especial e dá outras providências. (Recapeamento convênio R$ 298.796,00)”.  Ato contínuo, foi encaminhado para votação os REQUERIMENTOS DE URGÊNCIA ESPECIAL, todos de Autoria da MESA ADMINISTRATIVA, referente ao Projeto de Lei nº 045/2024 e ao Projeto de Lei nº 049/2024 que, votados em blocos, foram aprovados e os projetos de leis inlcuídos na votação da ordem do dia da presente Sessão. Em continuação, às 20h20m suspendeu-se a Sessão para que as Comissões Permanentes emitissem seus pareceres nos VETOS que estão na ordem do dia da presente Sessão. Retomado os trabalhos às 20h32m, passou-se à votação dos   projetos constantes na ordem do dia: 1) PROJETO DE LEI nº 045/2024, de Autoria do PODER EXECUTIVO, que “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para repassar recursos para a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Cafelândia, mediante abertura de Crédito Adicional Especial. (Emenda Parlamentar R$ 150.000)”, que foi aprovado por unanimidade - votação simbólica; 2)  PROJETO DE LEI nº 049/2024,  de Autoria do PODER EXECUTIVO, que “Dispõe sobre alterações no Plano Plurianual 2022/2025, nas Diretrizes Orçamentárias, e na Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2024, abre Crédito Adicional Especial e dá outras providências. (Recapeamento convênio R$ 298.796,00)”, foi aprovado por unanimidade - votação simbólica;  3) PROJETO DE LEI    nº 031/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Dá denominação ao próprio municipal que especifica, e dá outras providências - Rua Shozo Goto”,  foi aprovado por unanimidade - votação simbólica; 4) PROJETO DE LEI  nº 032/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Dá denominação ao próprio municipal que especifica, e dá outras providências - Rua Jurandi da Silva Morgado”, foi aprovado por unanimidade - votação simbólica;  5) PROJETO DE LEI nº 033/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Dá denominação ao próprio municipal que especifica, e dá outras providências - Rua Doutor Luis Carlos Dória”, foi aprovado por unanimidade - votação simbólica;  6) PROJETO DE LEI nº 034/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Dá denominação ao próprio municipal que especifica, e dá outras providências - Rua José Primo”, foi aprovado por unanimidade - votação simbólica;  7) PROJETO DE LEI nº 035/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Dá denominação ao próprio municipal que especifica, e dá outras providências - Rua Adalberto Leonardo Budoia”, foi aprovado por unanimidade - votação simbólica;  8) PROJETO DE LEI nº 036/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Dá denominação ao próprio municipal que especifica, e dá outras providências - Rua CLÁUDIO CONVERSANI”, foi aprovado por unanimidade - votação simbólica;  9) PROJETO DE LEI nº 037/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Dá denominação ao próprio municipal que especifica, e dá outras providências - Rua Roque Walter Poli Junior”, foi aprovado por unanimidade - votação simbólica;  10) PROJETO DE LEI nº 038/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRS RUBI, que “Dá denominação ao próprio municipal que especifica, e dá outras providências - Rua Jesus Soler Parra”, foi aprovado por unanimidade - votação simbólica;                       11) PROJETO DE LEI nº 039/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Dá denominação ao próprio municipal que especifica, e dá outras providências - Rua GEMA COLMATTI”, foi aprovado por unanimidade - votação simbólica;   12) PROJETO DE LEI nº 040/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Dá denominação ao próprio municipal que especifica, e dá outras providências - Rua Antonio Paulino de Campos”, foi aprovado por unanimidade - votação simbólica; e, 13) PROJETO DE LEI nº 041/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Dá denominação ao próprio municipal que especifica, e dá outras providências - Rua Emilio Pedroso” que foi aprovado por unanimidade - votação simbólica. Ato contínuo, o Senhor Presidente notificou os Vereadores Presidente das Comissões Permanentes que os Projetos de Lei º 022/2024, nº 25/2024, nº 027/2024, nº 028/2024, nº 042/2024 e nº 043/2024 estão aguardando seus respectvos Pareceres, cujo prazo expria em 27/06/2024, 12/08/2024, 21/08/2024, 02/09/2024 e 12/09/2024, respectivamente. Encerrada a ORDEM DO DIA, passou-se para o EXPEDIENTE, avendo a a leitura e votação do REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº 018/2024 de Autoria do Vereador SERGIO ALVES, que solicita da Senhora Prefeita a disponibilização das informações completas sobre as compras de medicamentos feitas pela Diretoria da Saúde no período de 01/01/2023 até 31/05/2024, juntando todas as cópias das notas fiscais e seus respectivos empenhos, que foi aprovado por unanimidade – votação nominal – e oficiada a Prefeita Municipal; havendo a a leitura e votação do REQUERIMENTO E INFORMAÇÃO nº 019/2024 de Autoria do Vereador SERGIO ALVES, que solicita da Senhora Prefeita o envio de  cópias físicas de todas as notas físicas e empenhos relacionados à construção dos parquinhos de recreação infantil das Emendas Impositivas de nº 06/2022 e 07/2022, comprovando a utilização da totalidade dos recursos destinados, que foi aprovado por unanimidade – votação nominal – e oficiada a Prefeita Municipal; havendo a a leitura e votação do REQUERIMENTO E INFORMAÇÃO nº 020/2024 de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que solicita da Senhora Prefeita o envio de todos os valores da arrecadação das receitas de esgoto, mês a mês, referentes ao SAAEC de nosso município desde 2014 até o término de seu funcionamento, que foi aprovado por unanimidade – votação nominal – e oficiada a Prefeita Municipal. Ato contínuo, houve a leitura e votação do REQUERIMENTO DE URGÊNCIA SIMPLES de Autoria do Vereador EDUARDO BATISTA DOS SANTOS referente ao Projeto de Lei nº 027/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Autoriza o Executivo a implantar o projeto de tarifa social de água e esgoto, destinada a garantir o acesso ao fornecimento mínimo de água e coleta de esgoto, para famílias de baixa renda”  que foi aprovado por unanimidade e o projeto de lei encaminhado para Ordem do Dia da próxima Sessão; a leitura e votação do REQUERIMENTO DE URGÊNCIA SIMPLES de Autoria do Vereador MARCOS CESAR PROCESSO OLLER referente ao Projeto de Lei nº 044/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Dá denominação ao próprio municipal que especifica, e dá outras providências - Rua Renato Girão Ventura” que foi aprovado por unanimidade e o projeto de lei encaminhado para Ordem do Dia da próxima Sessão; e, a leitura e votação do REQUERIMENTO DE URGÊNCIA SIMPLES de Autoria do Vereador EDUARDO BATISTA DOS SANTOS referente ao Projeto de Lei nº 028/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Dispõe sobre cobrança de tarifa de esgoto pelo Departamento de Água e Esgoto do Município de Cafelândia, após comprovação da efetiva prestação do serviço tarifado” que foi aprovado por unanimidade e o projeto de lei encaminhado para Ordem do Dia da próxima Sessão. Ato contínuo, houve a leitura e votação do REQUERIMNENTO DE CONVOAÇÃO nº 05/2024, de Autoria do Vereador EDUARDO BATISTA DOS SANTOS,  que foi aprovado por unanimidade e oficiada a Senhora Ana LUCIA GARCIA PARRO - DIRETORA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO para comparecer na próxima Sessão Ordinária de 24 de Junho para explanar sobre os assuntos definidos na própria Convocação. Esgotada a matéria destinada ao Expediente, passou-se à EXPLICAÇÃO PESSOAL, havendo uso das palavras pelos Vereadores: MARCELO CESAR TORRES RUBI, PAULO CESAR NUNES ANZAI, EDUARDO BATISTA DOS SANTOS e MARLI PARRA ASATO. Ato contínuo, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e, sob a proteção de DEUS, declarou encerrado os trabalhos da presente Sessão, às 22h55m.

M. de Cafelândia, 10 de Junho de 2024.

SERGIO ALVES

Presidente

PAULO CESAR NUNES ANZAI                                        LUIZ BUENO DE MORAES FILHO

              1º Secretário                                                                   2º Secretário